重庆市建筑业协会
文件

重庆市土木建筑学会

重建协发〔2020〕23号

关于申报第四届建设工程 BIM技术应用成果的

通   知

各有关单位：

在 2019 年成功举办第三届建设工程 BIM 技术应用成果发布

会的基础上，为进一步推进我市建筑业企业推广应用 BIM 技术，

持续提升我市建筑行业信息化水平，决定开展第四届建设工程

BIM 技术应用成果申报及评审工作。现将有关事项通知如下：

一、组织机构：

（一）主办单位

重庆市建筑业协会

重庆市土木建筑学会

（二）承办单位

重庆市建筑业协会信息化分会

重庆市土木建筑学会 BIM 分会

（三）协办单位

广联达科技股份有限公司重庆分公司

重庆筑智建（集团）有限公司

重庆源道建筑规划设计有限公司

重庆科度工程科技有限公司

重庆一砖一瓦建筑科技有限公司

重庆非科智地科技有限公司

智辰云科（重庆）科技有限公司

二、成果申报与评审

（一）申报主体：以建筑业企业为主，包括施工总承包单位、

专业承包单位、设计单位、建设单位、施工与设计联合体、施工

与建设联合体、甲方与咨询单位联合体、施工与咨询单位联合体

等。大专院校、科研单位参与工程建设 BIM技术推广应用工作也

可单独或联合参赛。我市企业在全国各地的工程项目及全国各地

企业在我市的工程项目皆可报名参赛（同一企业提交成果数量不

超过 3个）。

（二）项目要求：提交申报的 BIM 技术应用成果应为中标工

程、在建工程或竣工不超过 2年的工程。

（三）奖项设置

1、奖项设置：综合奖（设一等奖、二等奖、三等奖）、单项

奖（设一等奖、二等奖、三等奖）、参与奖；同一工程项目 BIM

技术应用成果不能同时申报单项奖和综合奖；

    2、综合奖：指施工过程中全面应用 BIM 技术，申报成果中

有两个或两个以上的单项 BIM技术应用，或将 BIM 技术应用于在

建设工程全生命周期（招投标、设计、施工准备、工程建造、运

营维护等）两个或两个以上阶段的应用 BIM技术。

    3、单项奖：工程设计 BIM 应用、土建施工 BIM 应用、机电

施工 BIM 应用、钢结构施工 BIM 应用、幕墙和装饰装修施工 BIM

应用、运行维护管理 BIM 应用及其他单项应用。

（四）成果评审：由组委会邀请行业专家组成评审专家组，

依据评分标准对参赛作品打分，加权平均后进行奖项评定。评审

全过程严格执行“公平、公正、公开”的总原则。评分标准与奖

项设置见附件 2。

（五）奖励办法

1、获得一等奖、二等奖、三等奖的项目，统一颁发奖杯及

荣誉证书；

2、获得一等奖的项目，定向邀请在 BIM 技术应用成果发布

会上作分享交流。

（六）日程安排：

1、成果申报截止日期：2020 年 9月 30 日

2、成果评审时间：2020 年 10月

三、材料报送

（一）请于 2020年 9 月 30日之前，将电子版申报材料以 U 盘

形式报送至重庆市建筑业协会信息化分会（重庆市渝中区长江一

路 62 号 2号楼 10 层）。申报材料应包含：

1、签字、盖章后的 BIM技术应用成果申报表（见附件 1）扫

描件；

2、项目的 BIM原始文件（注明版本号）；

3、项目相关视频；

4、成果简介的 PPT。

（二）成果简介的 PPT：包括单位简介、项目简介、采用 BIM

技术的原因；BIM 团队介绍（包括成员分工及其学习应用 BIM 技

术的履历、水平）；BIM应用的软、硬件配置；BIM技术在项目上

的应用情况说明，BIM 应用的特点、亮点、主要成果、应用效益

和创新点；人才培养成长以及改进方向、措施；下一步实施 BIM

技术的项目或计划等。

（三）作品知识产权

   1、参赛者必须保证作品的原创性，不得抄袭、剽窃他人作品，

不得侵犯第三方知识产权或其他权利。侵权责任由参赛者本人及

其单位承担。

   2、参赛作品原则上不予退还，请参赛者自行保存底稿。

四、申报咨询

陈易梅 重庆市建筑业协会信息化分会

联系电话：023-63520293

刘四明 重庆市土木建筑学会 BIM分会

联系电话：13658323910

附件 1：第四届建设工程 BIM技术应用成果申报表

附件 2：第四届建设工程 BIM技术应用成果评分与奖项设置

重庆市建筑业协会  重庆市土木建筑学会

    2020年 6 月 9 日

附件 1:

第四届建设工程 BIM 技术应用成果申报表

应用成果

项目名称

申报单位

（可联合

体申报）

1

2

3

企 业 类 型

（建设、设

计、施工）

1

2

3

联系人
职

务

邮箱

QQ

办公电话 手机

地  址

工程名称

工程地址

工程规模 面积（㎡）：    建安造价（万元）：

结构形式 开工、竣工时间

成果项目

分组

□1.BIM 综合奖

□2.工程设计 BIM应用单项

□3.土建施工 BIM应用单项

□4.机电施工 BIM应用单项

□5.钢构施工 BIM应用单项

□6.幕墙和装饰施工 BIM应用单项

□7.运行维护管理 BIM 应用单项

□8.其他单项

注: 1、工程设计 BIM 应用项目根据涉及专业选择单项奖或综合奖；

2、如填写“其他单项”须注明自己认可的细分专业。

填写“其他单

项”须注明

细分的专业

团 队 主 要

成员情况

（限 10 人

以内，对获

奖项目，以

此 名 单 为

准 颁 发 该

奖 项 的 个

人证书）

团队主要成员

姓名 工作单位 职务及主要职责 联系电话

该 项 目 应

用 成 果 参

加 过 的 其

他 BIM竞赛

介 绍 （ 若

有，注明时

间、参赛名

称 和 获 奖

情况）

项 目 应 用

成 果 使 用

的 软 件 及

其 在 成 果

中 完 成 的

工作

软件名称及版本 简述完成的工作

本 应 用 成

果 BIM应用

取 得 的 主

要 效 果 效

益分析（不

超过 3项）

应用成果

单位意见

（公章）

（联合体申报单位均需公章）

盖章：                     代表人签字:

年   月   日

 7

附件 2：

第四届建设工程 BIM 技术应用成果评分与奖项设置

一、综合奖

（一）综合奖申报

参赛成果中有两个或两个以上的单项 BIM 技术应用，或在两个或

以上建设过程阶段应用 BIM技术时即可申报综合奖。

（二）综合奖评分

综合奖得分取申报的所有单项奖得分的平均值，如下表：

表 1 综合奖得分计算方法

单项

分类

单项

1

单项

2

单项

3
…

单项

n
综合奖得分

得分 X1 X2 X3 … Xn
（X1+X2+X3+…+

Xn）/n

（三）奖项评定及数量

成绩从高到低以次选取，每一等级的成绩必须大于等于最低分数控制

线，且不超过所规定的相应等级的奖项数量。

表 2 综合奖评奖控制条件

奖项 等级 最低控制分数 奖项数量

综合奖

一等奖 85 5

二等奖 75 6

三等奖 65 8

 8

二、单项奖

（一）单项奖类别

工程设计 BIM 应用、土建施工 BIM 应用、机电施工 BIM 应用、钢

结构施工 BIM应用、幕墙和装饰装修施工 BIM应用、运行维护管理 BIM

应用及其他单项应用。

（二）单项奖评分

每个单项奖成绩总分 100 分，由三部分组成：专家对项目 BIM 技

术应用（BIM 基础、建模质量、应用广度、应用深度、创新应用等）

评分占 80%，计 80分；申报项目视频内容质量占 10%，计 10分；成果

介绍的 PPT占 10%，计 10分。

（三）奖项评定及数量

成绩从高到低以次选取，每一等级的成绩必须大于等于最低分数

控制线，且不超过所规定的等级数量。

表 3 单项奖评奖控制条件

奖项 等级 最低控制分数线 奖项数量

单项奖

一等奖 85 5

二等奖 75 5

三等奖 65 8